24. num. 4. in notis litter. E. Quanquam omnes agnoscant, * dominum quicumque, sive priuatum, sive Ecclesiam renovationem non facient, descendenteris emphyteute, vel feudatarij, iniuriam quamdam minus propriam ei facere, cuiusdam scilicet indecentiae & conguitatis, ad forum, seu iudicium non deducibilis, quod & sensibile videtur Bartol. in Authent. de non alienandis, aut permittandis rebus Ecclesiasticis, §. quod autem, numero ultimum ait se putare, quod ex quadam vibranitate Ecclesia debeat tales consanguineos praeferre.

3 Prioris autem sententia Authores ex eo imprimis mouentur, quod nullo iure cautum sit, prioris emphyteute vel feudatarij, sive vitium ex his defuncti descendentes, vel agnatos, aut cognatos, extraneis in noua ineuctura praeferringens esse, quia dist. l. 1. §. permittunt, versi. Plan. qua glos. Bartol. & ea-

rationem improbat, & eo non obstante, libera facultas Prelatis relinquunt, rem emphyteutican aliij concedendi, id quod magis declarat Antonij Augustini versio ad cum locum sive ad notarium confirmationem 7.c.4. relata à Sarmento d.c. num. 2. vers. Quinmo, & à Percira, d. 9.8. numero 7.

10 Deinde ex c. ad aures 7. illuc. Et hereditario iure poteris concedere sub anno con'sa tenenda, & quibus suo vel parentum suorum labore constitueris exsurgatur, de rebus Ecclesiis, vbi Prelati facultati dumtaxat relinquunt emphyteutican concessionem parentibus pro cultura factam, eorum descendenteris renouare, vt constat ex verbo poteris, meram facultatem denotante, atque ita planè indicatur, minime ad id Prelatum adstringi ex reg. l.sape §. ff. off. Præfido. Non quicquid 40ff. de iudicis, cum ubique notariis.

11 Tandem ex Text. in c. 2. de fendo, qui id similis inductione in feudo probat, tam in principio, illuc: Virum cum comingis vassallum tuum decedere, & ad se fendum ipsius redire, fendum eum aliis licet ibi dare, quam in vers. Ad huc, illuc, si vassallum tuum fendum alienare contingat, an ipsius filium, vel consanguineum, eiusmodi feudi conformem de ipso valere inestire, iunctis verbis que pauli post sequuntur ad horum dubiorum decisionem, illuc: In primo ergo casu fendum decedens liber, si videbit expedire, concedas, atque in secundo filium vel consanguinem alienum inestens cui quidem Textui similis est aliis in c. in princ. ver. Feendum autem dare possunt, tit. 1. de his, qui fendum dare possunt, lib. 1. fendorum, quem Hispani transcripti, l. 3. vers. Ororos, illuc, puden dar in feudos Argobios, & los Obispes, & los otros prelados de Santa Iglesia aquellas casas, que los antecesores collaboraron a dariunt. 26. part. 4. Cum igitur hæc iura loquantur per verba, meram facultatem, ac potestatem denotantias, iuris necessitatibus planevident exclude, ex d. l.sape §. & d. 1. non quicquid id quod magis suadetur ex verbo liberè quo vituit Pontificis in d. cap. 2. de feudo, * quod sive natura cuiuscumque tertij impedimentum, & contradictionem excludit cap. 1. cap. irrefragabili 13. de officio ordinarij, cap. cum Episcopos 7. in fine ed. ii. in 6. cap. 1. §. 1. ad fin. de consilis eodem lib. cap. pluribus aliis in similis ad hoc expensis a Pereir. de renovatione emphyteuti. question. 8. numero 10. 11. & 12. ultra alios congettus a Barbosa in collectan. ad Text. in d.c. de fendo, & videtur est apud omnes, præced. dissertatione, à me congettus, in terminis magis explicat Abb. Pannorm. in b. bona in 2. numero 28. de postulati. prelator. Anchari. consil. 170. causas est talis, a numero 3. vers. Ex capite etiam. & consil. 173. D. Lazarus num. 6. vers. Vtterius aduertendum (qua alia sunt consilium 171. numero 4. & consil. 174. numero 5. sub ifidam versiculis, iuxta novissimam editionem) vbi Anchari, loquitur in feudo Ecclesiis sic tandem concludens; Philip. Doc. consil. 7. numero 3. & fin. ad fin. consil. 131. numero 2. & 3. consil. 327. in causa proprie. a num. 3. vers. Quibus tamen non obstantibus, maximè n. 6. ver. Secundum non obstat, & consil. 128. per ieiun. maximè min. 24. ac post alios Lud. Gozad. sibi contrarius consil. 86. n. 24. Hieron. Grat. lib. quoque patrum confians consil. 96. numero 6. lib. 1. Hieron. Gabr. consil. 30. sub numero 10. lib. 1. Jul. Clar. §. emphyteutis 9. 43. n. 1. vbi reprehendit Cratum, contrarium sententiam communiorum dicentem Paul. Emilius Verallus

Q. 91

qui sic in Rota Romana iudicatum testatur, dec. 30. 303. & 304. part. 1. Philip. Port. concl. in lib. 1. conclus. 12. limit. 2. verf. Sed contrarium, Ant. Gabr. dicit, a me emplo. concl. 1. numer. 3. & 13. verf. Concursum est, verius Donatus à Fina, & Francisc. Viñius 10.1. communiam lib. 4. tit. 44. numer. 117. & 391. verf. Postremo, Alex. Trentacing. var. resolut. 3. resol. 5. de iure emplo. numer. 2. Caldas Peter. latissimum ad partes disputans de renonciat. emplo. quef. 8. à numer. 5. iuncto numer. 18. cum seqq. & rosa quef. 9. Franc. Becci. in addit. ad Is. conf. 24. num. 37. lit. T. verf. Sed contrarium; vel. 3. Rouritus conf. 79. numer. 13. 14. & 15.

17 Nec vtriusque partis fundamenta superius proposta quicquam refutantur. Non igitur obstat primum prioris sententia fundamentum ex diuersitate nostra causâ ab eo, qui proponitur in dict. 1. prim. 5. permittim. ff. de aqua quod. & astm. quia licet reuera nostra species ab illa diuersa sit, est tamen ei valde simili, cum in utraque adiut vitalis concessio antecelsori facta qua nascitur aquitas eandem successoribus renonciant, quia ex illo continuato actu qui virtualiter multiplex est quodam inducitur confutatio, illi rei, vel personarum generis id beneficium concedend. arg. Text. 5. in c. cum de beneficio 5. de probendis in 6. vbi si beneficium seculare conferatur regulari, vt via versa, & ab eo, cui concessum est, diuturno tempore possidetur, ex ea sola collatione, & diuturna possessione efficitur beneficium illud regulare, aut ex conuerso, eius generis personis omnino conferendum, quem Textum in proposito consuetudinis vt ex vincio continuato actu introduci posse, expendit recte Abb. Pandor. mit. in c. fin. num. 17. verf. Distingue tamen, ext. de conjectudine a plerique receptus, quos referunt sequitur communem docens Rochus de Curte ibi num. 37. verf. Sed tu aduerte, & ultra eos resolum Silvester in sum. verbo consuetudo num. 6. verf. Tertia reguistius, Tiraq. licet. Abbatis in specie non meministi de iure primogenitorum q. 38. numer. 2. in fin. Palac. Rub. in repeatis. e. per vestras, de donat inter vir. 8. 18. num. 6. verf. Ad cuius confirmationem, cum num. seq. D. Molin. de primog. lib. 2. c. 6. num. 16. in fin. vbi alios congerit, & ego quoque adnotau. nonnullos alios adfert, 19 diff. 3. num. 17. Præterea * facit elegans Tex. in l. 2. circa fin. verf. Primus Diuus Augustus, illuc, Et ex illo tempore peti hoc pro beneficio capite, iuncto Text. ibi. Hoc non peti, sed præstari solere. s. de orig. inr. quem ad hoc nominatum expendit Franc. Aret. in d. si mibi, & Tatio numer. 5. verf. Super quo articulo ff. de verb. oblig. vnde appetat, id quod præstari solet, non iste deneget, quod in simili elegantia sensit glo. in l. quod ergo 13. §. pano. granior. verb. onerata, verf. Item qualiter s. de his qui nos. infam. simili glo. solito in l. hodie 13. ff. de pano. quas ad hoc expendit Bald. in l. numer. 12. C. quom. & quan. iud. relatus ac receptus à Rota Rom. inter decis. relatas a Ludou. Postio post tral. mand. de manu. decif. 18. numer. 3. Tertiò conducit* optimus Text. in c. fin. verf. Suprascripsi, illuc. Atque priuilegia, atque cuncta concessione, quae præcessores nostri eis prædecessoribus conuulserunt, iuncta glo. verb. priuilegia, illuc. Sed licet transiret cum persona, tamen debent concedi successori, cum pectoris & si iniuria est, nisi concedatur sibi beneficium tamen est, si ei concedetur, 100. distinct. Denique 20 21 confit. Tex. peregrinus in cap. Bonâ memoria 3. vers. Attendentes, iuncta glo. verbo in cunctione, verf. Videtur tamen, iuncto verf. Sed hoc non est verum, & verbo ex gratia, verf. Si tamen in la causa, quas bene præ aliis commendat, & explicat Abb. numero 13. 14. & 15. similis Tex. in cap. Bonâ memoria 4. in fin. & in cap. Postulatione 3. iuncta glo. verbo nullam, verf. Et licet gratiam, & obique communis de postulat. præl. vbi licet Pontifex ex gratia admittat postulatum ad prælaturam, & succellem prælati, cui pallium concessum est, ad aliam Ecclesiastam translati, similiter ex gratia ad idem pallium admittat; quia tamen id alia facere confundit, eodem modo concedit, & in posteriorum se concessum significat, quia nimis si id non faciat, iniuriam facere dicitur, vt gl. & DD. subiungunt, similia alia iura in proprio adferentes, vt & ad eft nouissime D. Ioan. del Castillo in tract. de iuriis debitis Regibus Hispania c. 9. num. 53. post medium. Tametsi 3. iura illa minus quidem recte ad casum suum applicet, dum ex eis inferit, posse Principem secularem Rom. Pontif. inconfut. id facere, & exequi, quod ab illo in casibus similibus impetrare confundit, non animaduertens, solius summi Praefus esse id concedere, a diuidicare ad idem ante 10. vel prædecessoribus sit concessum, endemque nunc subiungit concessum cauta, vel necessaria, quia fuit olim, nec ne quoniam oca iura procedunt, & loquuntur. Et quibus sic verisimile intellectis præfata glo. Bat. & fecit omnium traditio mitibilliter confirmatur; & vbi non est * certa iuri determinatio, ex similibus licet summa argumentum ad idem in simili iudicandum, l. non posse 11. al. 11. cum seq. & l. de quibus 3. al. 32. in principlie: Quod proximum, & consequens ei est, ff. de legibus, cum relatis à Nic. Eucar. in loco legibus loco 13. à simili num. 3. prosequitur & exponit optimè Aug. Barbol. in locis communibus argumentorum loco 101. Gab. Aluar. ad axiom. in. lit. A. num. 533.

Non obstat 2. desumptum ex illis iuriis regulis, quod limitata causa limitatarum producit effectum, & quod nemini iniuriam facit qui suo iure vtrum quoniam haec non infringuntur, ex eo quod dominus rei emphyteutice, vel feudalis post finitam generationem tenetur renouationem facere descendenteribus, vel proximiioribus consanguineis, potius quam extraneis nouam inuestituram, nam agnoscimus quidem, per extinctionem generationis extingui quoque emphyteutis, vel feudum, nec negamus, ex vi prioris contractus non est dominum adiutorium ad eam renouationem faciendam, tantum enim assertimus, ob antecessorum vtile dominium, tantique temporis possessio, naturali aquitati, quam pro oculis semper habere debet iudex, l. quod si Epibsi. 5. ff. de eo, quod certo loco, omnino conueniens est, ut corrum descendenteribus, vel proximiioribus cognatis in extraneorum concursu renouatione fiat, iudicis nempe officio, vt omnes proxime relati, & disserat, 13. adnotarunt, quod * vti. que, eti non veram, ac propriam obligacionem, saltem quasi obligationem quandam supponit, gl. elegans verbo peti posse, verf. Vel dic, in l. seruum 9. 1. & ultim. ff. de verbis obligat. quam vtrum Ang. & Alexand. ibi, notabiliter dicunt Lud. Gomez. in 8. omnium numero 32. inst. de act. Menoch. de recip. remed. olim. numero 9. & 10. ac resoluti post alios Giurb. ad confutand. Messan. c. 3. gl. 2. num. 4. & 9. adeoque non potest dominus videtur

videtur iure suo vti; qui id recusat facere, ad quod faciendum iudicem saltem officio cogi potest.

Non item ultimum fundamentum quicquam mouere debet, est enim longa differencia inter simplicem locationem, & emphyteuticum, vel fendalem contractum, quam in 11. & 13. dissertatione late explicatum, ad quas lectorem remittimus, ne sapius eadem inculcamus, quod ab instituto nostro longè alienum est.

26 Rursus nec posterioris sententia fundamenta quicquam refutantur, non primum, ex d. Amb. de non alienandi, §. quod autem, verf. Neque illud, collat. 2. nam, vt recte aduerterit glossa ibi, verbo tradere. Tex. ille procedit in specie illo tempore, quo prohibita era. Ecclesiastice emphyteutis concessio ultra personam accipientis, & duorum heredum filiorum scilicet, & nepotum, qui in dubio vocati censemur, aut vivi, & vxoris qui specialiter fuerint nominati, & intra hos limites plane permitta, vt constat ex 8. emphyteutis, eiusdem subiecto 8. nos igitur, verf. Alienationis, vbi & notat glo. verb. in perpetuam, iuncto principi. cum fin. ac sentit Valaf. de iure emplo. quef. 1. numer. 12. circa fin. verf. Licit ex conjectudine, qua prohibitio stante, immur non est si eiusdem emphyteutis renouatio ultra tertiam generationem non admittatur, etiam virtute precedens patr. ne quod via via prohibetur, per aliam admitti contingat, contra reg. cum quid em. via, lib. 6. cum relatis à glo. Dyno. & Petro Pechio ibi; & id. cft. quod aperte Iustinianus significat in d. verf. Neque ilid, illuc, in hoc enim nihil aliud est, quam per renouationem & machinationem, perpetuas eis emphyteutis magis autem priuationes Ecclesiasticarum agerunt. Cuius texus argumento* merito DD. communitate concludunt, locationem de nouenio in nouenio, ab Ecclesia factam cum pacto de renouando, alienacionem quandam, & in perpetuum extensam emphyteutis contineat, adeoque ab illo iuri solemnitatibus improbari, vt testantur Alex. conf. 16. 5. n. 1. lib. 2. Riminal. senior conf. 7. 4. num. 23. Gulielm. Rodon. de rebus Ecclesiæ quafi. 35. in addit. que extat post num. 9. §. sed ut haec materia, verf. Item locatio, & alii, quos referunt, & sequuntur D. Couarru. lib. 2. var. cap. 1. 6. num. 4. ad med. Mantica de contralib. 22. iii. 23. num. 10. Bonifacius Cavalearius decif.